
ESTADO DO PIAUÍ 

 PREFEITURA MUNICIPAL DE MONSENHOR HIPÓLITO – PIAUÍ 
  Av. Carlos Libório, nº 101, Centro. CEP: 64650-000 – Monsenhor Hipólito/PI 
 CNPJ: 06.553.770/0001-48          Fone: (89) 98138-5459 

  E-mail: monsenhorhipolitoprefeitura@gmail.com 

 

 
 

 

Portaria Nº 147/2025, de 09 de junho de 2025. 

 

Dispõe sobre a nomeação da Comissão 

de Avaliação do imóvel objeto do 

Decreto Nº 041/2025 e dá outras 

providências. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MONSENHOR HIPÓLITO-PI, no uso das atribuições que lhe 

confere a Lei Orgânica do Município, 

 

CONSIDERANDO a necessidade de proceder à avaliação do imóvel declarado de utilidade pública 

pelo Decreto nº 041/2025, para fins de desapropriação; 

 

CONSIDERANDO a obrigatoriedade de se estabelecer um valor justo e adequado para o pagamento 

da indenização ao proprietário do imóvel; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Nomear os seguintes membros para compor a Comissão de Avaliação do imóvel objeto do 

Decreto nº 041/2025: 

 

I – VALMIRA BEZERRA POLICARPO - PRESIDENTE 

II – MARCIEL MODESTO DE CARVALHO - MEMBRO 

III – ISABEL DE SOUSA SÁ - MEMBRO 

 

Art. 2º Compete à Comissão de Avaliação: 

 

I - Realizar inspeção técnica no imóvel a ser desapropriado; 

II - Elaborar laudo de avaliação fundamentado nos preços praticados no mercado imobiliário local;  

III - Apresentar relatório conclusivo no prazo de 10 dias contados da data de publicação desta Portaria. 

 

Art. 3º Os membros da Comissão exercerão suas funções sem qualquer remuneração adicional, sendo 

os trabalhos considerados de relevante interesse público. 

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Monsenhor Hipólito – Piauí. 

 

 

 

_______________________________________ 

Antônio Djalma Bezerra Policarpo 

PREFEITO MUNICIPAL 


		2025-06-09T11:03:14-0300
	ANTONIO DJALMA BEZERRA POLICARPO:50384503420




